XXVIII.

Ad confirmationem concedo formaliter loquendo, XXIX.

do,

do, vnam relationem non pendere ab alia, nego tamen inde sequi nō esse simul natura, naturaliter loquendo. Et horum primum, præter omnia dicta cōfirmo Theologico exemplo, iuxta quamdam opinionem D. Thomæ, nam in Christo Domino, secundum D. Thomam non est realis filiatio ad matrem, in Virgine verò est realis relatio maternitatis ad Christum: signum est ergo vnam ex his relationibus non pendere essentialiter & formaliter ab alia: aliàs non posset vna manere sine alia, etiam de potentia absoluta: & similiter est signum, vnam non esse formalem terminum alterius, quia etiam non potest relatio sine suo termino cōseruari. Quæ omnia principia sunt certa in doctrina D. Thomæ: & ideo cenſeo hoc argumentum valde efficax ad hominem contra Caietanum, & Thomistas qui eum sequuntur. Dico autem formaliter non pendere vnam relationem ex alia, nam concomitater possunt dici aliquo modo inuicem pendere, quia non potest esse na sine alia ex natura rei, imò nec de potentia absoluta, saltem nisi aliquo modo mutetur fundamentum alterius extremi, & fiat incapax relationis, vt ab opinionib. de relatione filiationis in Christo abstrahamus. Atque hinc facile declarat altera pars, nimirum, ex prædicto modo independentiæ non sequi, relationes non esse simul natura. Nam potius si propriè ac formaliter vna ab alia penderet, non posset non esse vna prior natura alia, quia ipsamet dependentia est quædam posterioritas nature, quia verò habent necessariam concomitantiam, qua non potest esse vna sine alia, absq; vilo ordine inter se, ideo sunt simul natura.

Ex his præterea constat, quid dicendum sit de similitudine cognitionis, quod in secundo argumento contrarij fundamenti petebatur. Nam eadem proportione dicendum est, formaliter & immediatè relationem non pendere in cognitione nisi à suo termino secundum propriam rationem terminandi, & non secundum relationem oppositam, quod rectè probat argumentum. Et in relatiuis non mutuis est manifestum, nam vt cognoscam relationem seruitutis creaturæ ad Deum, non oportet cognoscere relationem realem dominij in Deo, quia nulla est, neque etiam necesse est fingere relationem rationis in Deo: hoc enim non pertinet per se ad cognitionem alterius relationis, sed si in nobis sit, provenit ex imperfecto modo cognoscendi nostro: angelus enim, & Deus ipse comprehendit in creatura relationem seruitutis, nullam fingentes in Deo relationem rationis. Dices, Nonne necesse est cognoscere Deum vt dominum, ad cognoscendam creaturam vt seruam? Respondetur, necessarium esse cognoscere Deum vt dominum realiter, non relatiuè secundum rationem. Est autem Deus realiter dominus simpliciter, vt quæstione 7. de potent. articulo. 10. ad quartum, & s. pealiàs D. Thomas notauit: primò per potestatem realem coercendi subditos: secundò quia ad ipsum terminatur relatio realis seruitutis, quæ est in creatura: & vtroque modo necesse est cognoscere Deum vt dominum ad cognoscendam relationem seruitutis creaturæ. Nam primum, id est potestas coercendi subditos, est ex parte Dei ratio terminandi relationem seruitutis, & ideo cognitio eius quasi antecedenter & causaliter est ratio cognoscendi relationem seruitutis, nam sicut illa relatio cōsurgit ex vi illius termini & fundamenti, ita cognosci non potest nisi cognito tali termino & fundamento. At verò secundum conue-

nit Deo per actualem tendentiam respectiuam creaturæ in ipsum, denominatione tantum extrinseca: & quia non potest cognosci relatiuum vt sic nisi vt terminatum ad suum terminum, ideo sub ea ratione nō antecedenter sed concomitanter cognoscitur Deus vt dominus. Atq; hoc, quod in hoc exemplo declaratum est, habet locum in relatione creaturæ, & omnibus non mutuis.

Neque ratio superius facta contra hoc est alicuius momenti, concedimus enim non posse cognosci relationem seruitutis non cognita in termino aliqua ratione absoluta, non tantum omnino simul, sed etiam antecedenter seu causaliter, vt dixi: non est tamen necesse vt illa ratio absoluta exactè aut prout in se est cognoscatur, nam satis est quòd abstractiuè, vel sub aliqua confusa ratione apprehendatur: quæquam quo terminus perfectiùs fuerit cognitus, eo perfectior erit cognitio relationis. Quæ omnia facile declarantur in dicto exemplo, nam ad cognoscendam relationem seruitutis quam creatura habet ad Deum, necesse est saltem in communi cognoscere Deum habere superiorem quandam potestatem in creaturam, ratione cuius potest aut illi præcipere, aut de illa disponere suo arbitrio, & quato amplitudo huius potentie magis fuerit cognita, tanto perfectiùs cognoscetur qualis sit illa seruitus: nec fieri potest vt angelus vel Deus ipse cognoscat hanc seruitutem, nisi cognoscendo in ipso talem potentiam. Non oportet autem vt angelus v. g. qui in creatura naturaliter intueatur relationem seruitutis, naturaliter etiam intueatur potentiam Dei in seipso, sed satis est quòd abstractiuè, & ex effectibus cognoscat talem Dei potentiam. Multoque minus necesse est, cognoscere totam Dei naturam, vel alia attributa, formaliter ac per se loquendo, quia illa vt sic non sunt ratio terminandi talem relationem. Atque ad huc modum facile est idem intelligere in relatione creaturæ vt est effectus Dei, vel scientiæ, aut sensus, & in aliis non mutuis.

At verò in relatiuis mutuis partim eadem est ratio, partim diuersa. Est enim eadem ratio quantum ad formalem dependentiam cognitionis à termino vt sic, & non à correlatiuo vt sic: hoc enim etiam in relatiuis mutuis verum est. Nam vt cognoscam in aliquo homine relationem patris, satis est vt cognoscam esse in mundo alium hominem ab illo genitum, etiam si ibi sistant, & non cognoscam in alio extremo relationem filiationis: vt, iuxta opinionem D. Thomæ, angelus, etiam malus, per virtutem naturalem (si non impediatur) intueatur in beata Virgine relationem maternitatis ad hunc hominem Christum, & tamen non intueatur in Christo relationem filiationis: ergo habebat cognitionē vnus relatiui cum intrinseca dependentia ab eius termino, sine cognitiōe correlatiui vt sic. Nec enim probabile est, necessarium fuisse angelo fingere aliam relationem rationis in vno extremo, vt alteram valeret cognoscere: idem ergo est in quilibet alia relatione mutua, nam quoad hoc eadem est omnium ratio.

Quoad concomitantiam verò est nonnulla diuersitas, quia ex natura rei cognita vna relatiōe mutua, necessariò simul cognoscitur alia, saltem concomitanter. Nam sicut relatio est per quamdam resultantiam posito fundamento & termino, ita cognoscitur cognitio illius, cum comparatione eorum inter se. Quia ergo hæ relationes mutue saltem per concomitantiam simul resultant positis fundamento &

XXXI

XXXII

XXXIII

XXXIV

XXX.
Relatiua vt
sunt cognitio
ne simul.

termino, ideo cōsimili ratione simul cognoscuntur cognitis & inter se collatis fundamēto & termino: & quia hoc necesse est ad singularium relationum cognitionem, ideo consequenter fit, vt vna cognita, simul concomitater cognoscatur alia. Quod in nobis speciali ratione necessarium est, quia nō cognoscimus has relationes prout in se sunt, sed solum cognoscendo, & inter se conferēdo fundamēta & terminos: ex quo præterea oritur, vt etiam illa extrema, quæ non habent mutuam relationem, per modum correlatiuorum mutuorum cognoscamus: & inde etiam fit, vt vbi vni relationi non correspondet altera relatio realis, nos concipiamus relationem rationis, vt ita concomitanter cognoscamus vtrumq; extremum per modum correlatiui. In cognitione autem perfecta rerum prout in se sunt, id non est necessariū quoad relatiua non mutua, vt dictum est. Quoad relatiua verò mutua, est eadem vel maior necessitas, aut quia relationes non distinguuntur actu à parte rei à suis fundamētis, aut si fortasse distinguuntur ex natura rei, sunt ita coniunctæ & connexæ cum fundamētis simul existentibus, & inter se collatis, vt non possit cognosci respectus vnus ad aliud, quin cognoscatur etiam vicissim respectus alterius ad alterum. His ergo modis intelligendum est correlatiuum esse simul cognitione cum suo termino, vel cum suo correlatiuo.

XXXIV.
Relatiua
quomodo
sunt simul de-
finiēte.

Ad tertiam autem partem illius fundamēti, quæ erat de similitudine definitionis, eodem prorsus modo respondendum est. Nam definitio non est nisi cognitio quædam, si in mente sit, vel signum cognitionis & consequenter rei cognitæ, si sit in voce: & ideo in tantum possunt relatiua esse simul definitiōne, in quantum sunt simul cognitione. Est igitur proportionali modo dicendum, vnum relatiuum, formaliter loquendo, non definiri per aliud correlatiuum, sed per suum terminum, quem essentialiter respicit. Imò Scotus suprâ existimat hoc esse necessarium, ne cōmittatur circulus aut nugatio, si loco nominis positi in definitione ponatur eius definitio, aut ne idem sit prius & posterius seipso, quia quod ponitur in definitione, est aliquo modo prius definitio. Sed hæc non admodum cogunt, si considerentur quæ de his definitionibus per additum attingit Aristoteles 7. Metaph. c. 5. & quæ ibi notauimus: instanturq; facillè illi incommoda in relatiuis transcendentalibus, vt sunt materia & forma, de quo videri etiam possunt suprâ dicta disputat. 43. sect. vlt. in fine. Non ergo propter vitanda hæc incommoda, sed propter rem ipsam, quia vnum quodque definitur formaliter ac præcisè per id, ad quod habet habitudinem, verum est, in definitione vnus relatiui per se non poni aliud extremum, nisi sub ea ratione, quæ in illo necessaria est ad terminandam talem relationem. Concomitanter verò, sicut relatiua sunt simul cognitione, ita etiam definitione, & quia nos facilius ita illa concipimus & explicamus, ideo simpliciter dici solet vnum relatiuum definiri per aliud, seu ad aliud, & è conuerso. Atq; in hoc sensu accipiendum est cum communiter dicitur correlatiua esse simul definitione.

De terminis diuinarum relationum.

XXXV.

Ad vltimam rationem quæ in secunda sententia addebatur, sumptam ex relationibus diuinis, quæ in vicem terminantur, responderetur in primis esse disparē rationem, quia illæ relationes non habent fundamētum præter seipsas, eò quòd sint

Asubstantialis, & subsistentes ex propriis rationibus; & ideo mirum non est, quod sicut seipsas fundantur (vt ita loquar) ita vnaquæque seipsa terminet suum correlatiuum. Quin potius in hoc seruat proportionalis ratio: diximus enim fundamētum vnus relationis esse rationem terminandi correlationem eius, ita ergo fundamētum paternitatis diuinæ est ratio terminandi diuinam filiationem, tamen sicut fundamētum illius paternitatis nihil est præter paternitatem ipsam, ita ratio terminandi filiationem nihil etiam est præter ipsam.

Adde, quamuis hæc vera sint secundum rem, si XXXVI tamen secundum rationem, vel imperfectos conceptus nostros cogitentur hæc vt distincta, eo modo quo quis conceperit relationes & fundamēta vt distincta, debere etiam concipere rationem terminandi vnā relationem, non esse aliam relationem vt sic, sed fundamētum illius. Vt v.g. si quis ratione distinguat relationes & origines, & cum Bonauentura sentiat personas originibus constitui, relationes autem esse aduenire, & in eis fundari, consequenter dicit, formalem terminum paternitatis v.g. esse passiuam originem in Filio: è contrario verò terminum filiationis esse generationem actiuam in Patre: respicit enim Pater eum quem genuit vt sic, & Filius eum à quo genitus est. Similiter, qui cum Caietano distinxerit paternitatem vt conceptam, vel vt exercitam, & sub priori ratione senserit constituere personam, sub posteriori verò referre illam, & ita hanc posteriorem rationem fundari in priori: dicit necesse est consequenter, vnā relationem vt exercitam, terminari ad aliam vt conceptam, & è conuerso. Et quidem siue vtamur illis vocibus, siue aliis, relatio non habet rationem termini vt aliud respicit, sed vt in se est aliquid, quod ab alio aptum est respici: atque ita etiam secundum modum concipiendi nostrum, quacumque ratione distinguatur ibi fundamētum à relatione, vel persona constituta a respectu, distinguitur etiam ratio terminandi à relatione.

Quod clariùs apparet in spiratione passiuæ respectu actiuæ, nam Pater & Filius, præter spirationem actiuam habent proprias relationes, quibus in suo esse personali constituuntur, & sic constituti, sunt vnum principium spirans Spiritum sanctum: ex qua productione (loquendo more nostro) resultat in eis relatio spirationis actiuæ, cui propterea magis propriè attribui potest, quòd habeat fundamētum & rationem fundandi secundum rationem, quia neque constituit personam, nec fortasse habet propriam subsistentiam. Atque ita ibi facillè intelligitur, relationem passiuæ spirationis, quæ est in Spiritu sancto, terminari non ad spirationem actiuam formaliter, sed ad Patrem & Filium vt sunt vnum principium spirans, cui, nostro modo concipiendi aduenit relatio spirationis actiuæ. Quia propria ac formalis ratio ob quam Pater & Filius terminant, vel terminare possunt relationem Spiritus sancti, non est quia referuntur ad Spiritum sanctum, sed quia producunt Spiritum sanctum, & sunt vnum principium eius: vnde concomitanter habent vt ad ipsum referantur. Si tamen per possibile, vel impossibile intelligeremus, non resutare in Patre & Filio illam relationem, dum modo producentem Spiritum sanctum, id satis esset vt possent terminare relationem eius.

Ex quo obiter intelliget Theologus, quomodo XXXVII de facto Filius distinguitur ab Spiritu sancto, non Theologicè primò notabile.

SECTIO XVII.

primò per relationem spirationis actiue, sed per filiationem, per quam completè constituitur in esse personali, & consequenter distinguitur à qualibet alia persona. Et nihilominus verum est, quòd si Filius non produceret Spiritum sanctum, non distingueretur ab illo, quia tunc posita illa hypothesi, filiatione non esset fundamentum spirationis actiue, nec ratio terminandi processionem passiuam: & consequenter neq; haberet cum illa oppositionem originis, nunc autem verè habet hæc omnia, & ideo est sufficiens principium distinctionis: sed hæc Theologis relinquamus.

De oppositione relativa.

XXXIX. Tandem ex his quæ in hac sectione diximus, intelligere licet, in quo consistat, & qualis sit propria oppositio relativa, hoc enim supra in hunc locum remisimus. Potest autem intelligi hæc oppositio aut inter relationem & terminum eius, aut inter relationem vnam vnus extremi, & alteram correspondentem illi in alio extremo, seu inter vnum relatiuum, & correlatiuum eius. Prior oppositio est generalis omnibus relationibus, etiam non mutuis, vt constat ex dictis, & ideo formalissimè conuenit relationi vt sic. Consistit autem in hoc, quòd relatiuum vt sic, & terminus habent inter se talem habitudinem, & conditiones ita distantes, vt necessariò requirant inter se distinctionem, nam relatiuum est id quod aliud respicit: terminus autem est id quod respicitur ab alio: atq; ita ex propriis rationibus requirunt alietatem (vt sic dicam.)

XL. At verò posterior oppositio non est vniuersalis omnibus relationibus realibus verè ac secundum rem, nam quid relationibus non mutuis non conuenit, quamuis modo nostro concipiendi fingi posset ac si conueniret: quod ad præsens nihil refert. Inter relatiua autè realia & mutua, ac relationes ipsas, intercedit relatiua oppositio, quæ nõ consistit in hoc, quòd vna respiciat aliam vt terminum, sed in hoc, quòd vna respiciat vt terminum id quod est fundamentum alterius, & è conuerso, seu (quod idem est) quia habent oppositas rationes, nam vna refert suum subiectum ad aliud, alia verò è contrario refert illud aliud ad id quod erat subiectum alterius. Ex quo talem inter se habent repugnantiam, vt non possint ambæ relationes vni & eidem simul inesse, quia non potest vnum & idem esse fundamentum, & terminus respectu eiusdem. Qui modus oppositionis licet clariùs appareat in relationibus dissimilium rationum, vt inter paternitatem & filiationem, tamen etiam suo modo conuenit relationibus æquiparantibus: quia licet sint eiusdem speciei, possunt in individuo esse alio quo modo oppositè relatiue, quia afficiunt sua subiecta secundum oppositas habitudines, ex quo repugnantiam habent in eodem subiecto. Quamuis autem hæc oppositio aliquo modo sit diuersæ rationis respectu termini, & respectu correlationis, tamen, quia concomitantè se habent vbicunq; inueniuntur, ideo per vnus nominantur & iudicantur. Dici verò potest relatio opponi termino terminatiue, alteri verò relationi relatiue. Et hæc posterior est quasi formalis oppositio, nam est inter proprias formas quatenus se mutuo excludunt ab eodem subiecto: prior verò propriè est repugnantia relatiuorum, quæ postulat distinctionem extremorum quod significauit etiam D. Thom. quæst. 7. de potent. artic. 8. ad quartum.

7. de potent. artic. 8. ad quartum.

Quomodo prædicamentum Ad aliquid sub vno supremo genere, per diuersa genera subalterna, & species vsque ad individua, constitui possit.

Explicuimus fere omnia, quæ ad intelligendam essentiam relationis, & causas eius, & formalem effectum (non enim habet alium) necessaria visa sunt: superest ad huius rei complementum, vt de subordinatione cõuenientia & distinctione ipsarum pauca dicamus, vt ita totius prædicamenti constitutio quasi præ oculis habeatur. Tria autem puncta in titulo quæstionis inueniantur, quæ ab aliis latissimè tractantur, & à nobis breuissimè expedienda sunt.

De supremo genere prædicamenti Ad aliquid.

PRIMA ergo difficultas est, quomodo possint omnia relatiua ad vnum genus summum reduci. Et ratio dubitandi est, quia essentia relationis est, vt eius esse sit ad aliud: ergo nõ potest ita relatiuum abstrahi, quin ei aliud adæquatè correspondeat: ergo non potest dari vnum genus summum, s. d. vt minimum debent esse duo quæ se inuicem respiciant. Patet consequentia, quia non potest esse vnum & idem id quod respicit: tum quia in ipsa definitione continetur quod debet esse aliud, tum etiam quia nõ potest idem realiter referri ad se ipsum. Tum denique quia si essentia relatiui in communi esset referri ad se, hoc ipsum esset de ratione & essentia cuiusvis relationis particularis, cum essentia superioris in inferiori includatur. Quæ difficultas vulgaris est in hac materia, & magnium facessit negotium, iis præsertim, qui putant vnum relatiuum formaliter referri ad alterum correlatiuum vt sic: nam iuxta hanc sententiam, cum dicitur relatiuum in communi esse id cuius esse est esse ad aliud, necesse est subintelligi in definitione, ad aliud correlatiuum: vnde cum non possit idem referri ad se relatione reali, de qua agimus, necessarium erit vt non sit vnum supremum genus, sed duo, quæ se inuicem & adæquatè respiciant, sintq; in re ipsa distincta.

Nihilominus tamen certum est posse dari vnum supremum genus omnium relatiuorum: nil enim refert de abstractis potius quam de concretis loqui, & ex vno potest inferri aliud. Nam si datur generalissimus conceptus relationis realis & prædicamentalis in communi, poterit etiam dari relatiui in communi, tum ob rationem proportionalem, tum etiam quia omni formæ abstractæ potest responderè concretum, seu concretum illi adæquatè. Quòd verò possit dari vnum supremum genus relationum, patet, tum ex ipso modo loquendi de relatione in communi vt sic: nam hic terminus communis est omnibus relationibus, & pro omnibus distribuitur, quia de omnibus vniocè dicitur, & in quid. Tum etiam quia definitio relationis in communi vnica est, & omnibus relationibus prædicamentalis conuenit. Tum denique, quia si quis singat duo illa genera suprema relatiuorum, inter illa inueniet conuenientiam essentialiam in ratione essendi ad aliud: ergo ab eis abstractere poterit conceptum vniocum & essentialem vtrique communem: in quo etiam facillè inueniet differentias

L

II.

III.

Vnum supremum genus prædicamentalis relationis datur.

extra illius rationem, quæ non sint completæ relationes: ergo.

III. Ut solvant aliquam rationem dubitandi.

Ad difficultatem autem positam respondent aliqui, in definitione relatiui in communi, cum dicitur esse ad aliud, per illud aliud intelligi quidem correlatiuum, & illud non posse esse ipsimum quod definitur ut sic, propter rationem factam, quod non potest idem realiter ad se referri. Nec etiam esse aliud ad aliud relatiuum æquè commune, & non contentum sub eo quod definitur, propter difficultatem tactam de vno supremo genere. Aiunt ergo per illud aliud importari singula correlatiua specifica, vel particularia singularum relationum. Quæ est responsio Alberti s. Metaphys. tractat. 3. cap. 7. & in prædic. Ad aliud, ibique Simplicij & Boetij. Postest; ita exponi, quia licet relatio in communi definitur per esse ad aliud, tamen non exercet hoc esse ad aliud, nisi in determinatis relationibus, & idè non est necesse, vt quatenus abstractissimè concipitur, intelligatur exercere munus relationis in ordine ad aliud correlatiuum sibi adæquatum, quia vt sic potius concipitur essentia relationis, quasi in actu signato, seu designando id in quo consistit, quàm in actu exercito, id est exercendo illam habitudinem ad aliud in tota illa communitate. Potius ergo intelligendum est illam rationem sic abstractè conceptam non exercere suam habitudinem ad aliud nisi in suis inferioribus.

Albertus Simpl. Boetius.

V.

Quod etiam diuerso modo intelligitur in relationibus æquiparantiæ, & disquiparantiæ, nam in relatiuis disquiparantiæ, saltem in communibus rationibus specificis, potest intelligi vnum relatiuum commune referri ad aliud sibi æquale & oppositum, vt patet ad filium, matrem ad minus. Et ratio est, quia cum hæc relationes sint diuersarum rationum, non concipiuntur vno conceptu communi specifico, & idè possunt abstrahi duo conceptus communes æquales, & sibi oppositi ac correspondentes. Quod secus est in relationibus æquiparantiæ, nam cum sint eiusdem rationis, habent eundem communem conceptum specierum, & idè non potest tali conceptui respondere alius conceptus obiectiuus communis, & oppositus correlatiuè, vt simile non dicitur ad aliud simile in communi, nec æquale ad aliud æquale in communi, sed solum ratione indiuiduorum, in quibus datur vnum æquale distinctum ab alio. Et de his verum habet quod dixit Augustinus in lib. Categoriar. cap. 11. *Specialiter, ac regulariter, vt hæc categoria manifestius dignoscatur, non rectè dicitur ad aliud, nisi cum singulare ad singulare refertur.* Verum est statim ponere Augustinum exemplum non solum in relatiuis æquiparantiæ, sed etiam in eis quæ diuersorum sunt nominum & rationum, tamen in his nihil impedit, vt dixi, quod minus vnum etiam in communi ad aliud commune correlatiuum referri intelligatur. Et in hunc modum hoc notauit Scotus in 1. distinct. 21. & alij.